
 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

เรื่อง การควบคุมตลาด 
พ.ศ. ๒๕๖๗  

***************************************** 

โดยที่ เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด ว่าด้วยการควบคุมตลาด  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 

พ.ศ. ๒๕๓๗ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๖ 
ประกอบมาตรา ๓๕ มาตรา ๓๗ มาตรา ๕๔ มาตรา ๕๕ มาตรา ๕๘ มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด และนายอำเภอด่านขุนทด จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เรื่อง การควบคุมตลาด            
พ.ศ. ๒๕๖๗” 

 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด ตั้งแต่วันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 

ข้อ ๓ ในข้อบัญญัตินี้ 
“ตลาด” หมายความว่า สถานที่ซึ่งปกติจัดไว้ให้ผู้ค้าใช้เป็นที่ชุมนุมเพื่อจำหน่ายสินค้าประเภท

สัตว์ เนื้อสัตว์ ผัก ผลไม้หรืออาหารอันมีสภาพเป็นของสด ประกอบหรือปรุงแล้วหรือของเสียง่าย  ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมี
การจำหน่ายสินค้าประเภทอื่นด้วยหรือไม่ก็ตาม และหมายความรวมถึงบริเวณซึ่งจัดไว้สำหรับให้ผู้ค้าใช้เป็นที่
ชุมนุมเพ่ือจำหน่ายสินค้าประเภทดังกล่าวเป็นประจำหรือเป็นครั้งคราวหรือตามวันที่กำหนด 

“สินค้า” หมายความว่า เครื่องอุปโภค บริโภคหรือสิ่งของต่าง ๆ ที่วางจำหน่ายในตลาด 
“อาหารสด” หมายความว่า อาหารประเภทสัตว์ เช่น โค กระบือ สุกร เป็ด ไก่ สัตว์น้ำหรืออ่ืน ๆ 

ที่ชำแหละแล้วหรือมีชีวิต รวมทั้งประเภท ผัก ผลไม้ หรืออ่ืน ๆ เป็นอาหารดิบ 
“อาหารแปรรูป” หมายความว่า อาหารสดที่แปรรูป ทำให้แห้งหรือหมัก ดอง  หรือในรูปอื่น ๆ 

รวมทั้งสารปรุงแต่งอาหาร เช่น พริกแห้ง กุ้งแห้ง อาหารกระป๋อง อาหารแช่อ่ิมกะปิ น้ำปลา ซอส เป็นต้น 
  “อาหารปรุงสำเร็จรูป” หมายความว่า อาหารที่ผ่านการทำ ประกอบ ปรุงจนสำเร็จ  พร้อมที่จะ
รับประทานได้ เช่น ต้ม นึ่ง ทอด ยำ ย่าง ฯลฯ รวมทั้งของหวานเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 

“การล้างตลาดตามหลักวิชาการสุขาภิบาล” หมายความว่า การทำความสะอาด  ตัวอาคาร    
แผงขายของในตลาด พื้น ผนัง เพดาน (ถ้ามี) รางระบายน้ำ ห้องน้ำ ห้องส้วม  และบริเวณต่าง ๆ รอบอาคารให้
สะอาดปราศจากสิ ่งปฏิกูลมูลฝอย หยากไย่ ฝุ ่นละออง คราบสกปรกและอื ่น ๆ รวมทั้งให้มีการฆ่าเชื ้อโรค         
และกำจัดสัตว์พาหะนำโรค ทั้งนี้ สารเคมีท่ีใช้ต้องไม่มีผลกระทบต่อระบบบำบัดน้ำเสียของตลาด 

“อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงานหรือสิ่งก่อสร้างขึ้น
อย่างอ่ืน ซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่ หรือเข้าใช้สอยได้ 



-๒- 
 

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 
“เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
“พนักงานเจ้าหน้าที่” หมายความว่า ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งตั้งให้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่

ตามข้อบัญญัตินี้ 
“ผู้ได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น     

ซึ่งได้รับแต่งตั้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ในเขตพ้ืนที่
ตำบลหินดาด 

 

ข้อ ๔ ห้ามผู้ใดจัดตั้งตลาด เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น การเปลี่ยนแปลง
ขยาย หรือลดสถานที่หรือบริเวณท่ีใช้เป็นตลาด ภายหลังจากท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาด
ตามวรรคหนึ่งแล้วจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ความวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับแก่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือองค์กรของรัฐที่ได้
จัดตั้งตลาดขึ้นตามอำนาจหน้าที่ แต่ในการดำเนินการกิจการตลาดจะต้องปฏิบัติ เช่นเดียวกับผู้รับใบอนุญาต    
ตามความในข้ออื่นแห่งข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาดและให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจกำหนด
เงื่อนไขเป็นหนังสือให้ผู้จัดตั้งตลาดตามวรรคนี้ปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ 

 

ข้อ ๕ ผู้ใดประสงค์จะจัดตั้งตลาดให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบ ตล. ๑ พร้อมด้วยแผนผัง
แบบก่อสร้าง และรายการปลูกสร้างในสถานที่จัดตั้งตลาดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น การยื่นคำขอเปลี่ยนแปลง ขยาย
หรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดภายหลังจากที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นได้ออกใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดแล้ว   
ให้ยื่นคำขออนุญาตตามแบบ ตล. ๔ พร้อมด้วยแผนผังแบบก่อสร้างและรายการปลูกสร้างที่จะขอเปลี่ยนแปลง
ขยาย หรือลดสถานที่ หรือบริเวณท่ีใช้เป็นตลาดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 

ข้อ ๖ หากสถานที่จัดตั้งตลาดเป็นอาคาร ผู้ขอรับใบอนุญาตเป็นผู้จัดตั้งตลาดต้องดำเนินการให้
ถูกต้องตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 

 

ข้อ ๗ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาเห็นว่าผู้ขอรับใบอนุญาตให้จัดสถานที่ที่ตั้งตลาดและมี
เครื่องมืออุปกรณ์สำหรับตลาดถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามเงื่อนไขที่บังคับไว้ในข้อบัญญัตินี้ตามประเภทของตลาด
แล้วให้ออกใบอนุญาตตามแบบ ตล. ๒ เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณาเห็นว่าผู้ ขออนุญาตเปลี่ยนแปลง ขยาย 
หรือลดสถานที่หรือบริเวณที่ใช้เป็นตลาดได้จัดสถานที่ที่ตั้งตลาดและมีเครื่องมืออุปกรณ์สำหรับตลาดถูกต้องด้วย
สุขลักษณะตามเงื่อนไขท่ีบังคับไว้ในข้อบัญญัตินี้ตามประเภทของตลาดแล้วก็ให้ออกหนังสืออนุญาตได้ ให้เรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ 

 

ข้อ ๘ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด เป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจ
ออกระเบียบ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

 
 

 



-๓- 
 

      หมวด ๑ 
     ลักษณะของตลาด 
 

ข้อ ๙ ในข้อบัญญัตินี้ให้แบ่งตลาดออกเป็น ๒ ประเภท ดังนี้ 
(๑) ตลาดประเภทที่ ๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคารและมีลักษณะที่กำหนดไว้              

ในส่วนที่ ๑ 
(๒) ตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคารและมีลักษณะที่กำหนดไว้     

ในส่วนที่ ๒ 
 

ข้อ ๑๐ ที่ตั้งของตลาดต้องอยู่ห่างไม่น้อยกว่า ๑๐๐ เมตร จากแหล่งที่ก่อให้เกิดมลพิษของเสีย  
โรงเลี้ยงสัตว์ แหล่งโสโครก ที่กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยอันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพอนามัย เว้นแต่จะมีวิธีการ
ป้องกันซึ่งเจ้าพนักงานสาธารณสุขได้ให้ความเห็นชอบแล้ว 
 

ส่วนที่ ๑ 
ตลาดประเภทที่ ๑ 

 

ข้อ ๑๑ ตลาดประเภทที่ ๑ ต้องมีส่วนประกอบของสถานที่และสิ่งปลูกสร้าง คือ อาคารสิ่งปลูก
สร้างสำหรับผู้ขายของ ที่ขนถ่ายสินค้า ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ ที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยและที่
จอดยานพาหนะตามท่ีกำหนดไว้ในส่วนนี้ 

 

ข้อ ๑๒ อาคารสิ่งปลูกสร้างสำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ถนนรอบอาคารตลาดกว้างไม่น้อยกว่า ๔ เมตร และมีทางเข้าออกบริเวณตลาดกว้าง
ไม่น้อยกว่า ๔ เมตร อย่างน้อยหนึ่งทาง 

(๒) ตัวอาคารตลาดทำด้วยวัสดุถาวร มั่นคง แข็งแรง 
(๓) หลังคาต้องสร้างด้วยวัสดุทนไฟ และแข็งแรงทนทาน ความสูงของหลังคาต้องมีความ

เหมาะสมกับการระบายอากาศของตลาดนั้น 
(๔) พื้นต้องทำด้วยวัสดุถาวรแข็งแรง ไม่ดูดซึมน้ำ เรียบ ล้างทำความสะอาดง่าย  ไม่มี    

น้ำขังและไม่ลื่น 
(๕) ทางเดินภายในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
(๖) เครื่องกั้นหรือสิ่งกีดขวางทำด้วยวัสดุถาวร  และแข็งแรงสามารถป้องกันสัตว์ เช่น 

สุนัข มิให้เข้าไปในตลาด 
(๗) การระบายอากาศภายในตลาดเพียงพอเหมาะสม และไม่มีกลิ่นเหม็นอับ 
(๘) ความเข้มของแสงสว่างในอาคารตลาดไม่น้อยกว่า ๒๐๐ ลักซ์ 
(๙) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุถาวร เรียบ มีความลาดเอียง  และทำ

ความสะอาดง่ายมีความสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร มีพื ้นที ่ไม่น้อยกว่า ๑.๕ ตารางเมตร  และมี
ทางเข้าออกสะดวกโดยมีที่นั่งสำหรับผู้ขายของแยกต่างหากจากแผง 



-๔- 
 

    (๑๐) น้ำใช้ในตลาดต้องเป็นระบบประปาหรือน้ำสะอาดแบบระบบท่ออย่างเพียงพอ
สำหรับล้างสินค้า หรือล้างมือ ทั้งนี้ ต้องวางท่อให้มีลักษณะที่ปลอดภัย ไม่เกิดการปนเปื้อนจากน้ำโสโครกไม่ติด
หรือทับกับท่อระบายน้ำเสียหรือสิ่งปฏิกูลโดย 

ก. มีที่ล้างอาหารสดอย่างน้อย ๑ จุด และในแต่ละจุดจะต้องมีก๊อกน้ำไม่น้อยกว่า   
๓ ก๊อก กรณีท่ีมีแผงจำหน่ายอาหารสดทุก ๓๐ แผง เศษของ ๓๐ แผง ถ้าเกิน ๑๕ แผงให้ถือเป็น ๓๐ แผง 

ข. มีก๊อกน้ำประจำแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และแผงจำหน่าย
อาหารประเภทปรุงสำเร็จ 

ค. มีที่เก็บสำรองน้ำในปริมาณเพียงพอและสะดวกต่อการใช้ กรณีที่มีแผงจำหน่าย
อาหารสดตั้งแต่ ๕๐ แผงขึ้นไป ต้องจัดให้มีน้ำสำรองอย่างน้อย ๕ ลูกบาศก์เมตรต่อจำนวนแผงจำหน่ายอาหารสด
ทุก ๑๐๐ แผง เศษของ ๑๐๐ แผง ถ้าเกิน ๕๐ แผง ให้ถือเป็น ๑๐๐ แผง 

(๑๑) ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคาร ทั้งนี้ ให้มีตะแกรงดักมูลฝอยและบ่อดักไขมันด้วย 

(๑๒) การติดตั้งระบบป้องกันอัคคีภัยตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
ความใน (๑) และ (๕) มิให้ใช้บังคับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล

หินดาด เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๗ ออกตามความในพระราชบัญญัติสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ ใช้บังคับ 
และมีข้อจำกัดเรื ่องพื้นที่ซึ ่งไม่อาจจัดให้มีถนนรอบอาคารตลาด ทางเข้าออกบริเวณตลาดและทางเดินภายใน
อาคารตามท่ีกำหนดได้ 

 

ข้อ ๑๓ ต้องจัดให้มีที ่ขนถ่ายสินค้าตั้งอยู่ในบริเวณหนึ่งบริเวณใดโดยเฉพาะ มีพื้นที่เพียงพอ
สำหรับการขนถ่ายสินค้าในแต่ละวัน และสะดวกต่อการขนถ่ายสินค้าและการรักษาความสะอาด 

ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับตลาดที่จัดตั้งขึ้นก่อนวันที่ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
หินดาด เรื ่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๗ ออกตามความในพระราชบัญญัติการสาธารณสุขพ.ศ. ๒๕๓๕        
ใช้บังคับและมีข้อจำกัดเรื่องพ้ืนที่ซึ่งไม่อาจจัดให้มีที่ขนถ่ายสินค้าตามที่กำหนดได้ 

 

ข้อ ๑๔ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามแบบและจำนวนที่กำหนดในกฎหมาย
ว่าด้วยการควบคุมอาคาร และตั้งอยู่ในที่เหมาะสมนอกตัวอาคารตลาด หรือในกรณีที่อยู่ในอาคารตลาดต้องแยก
เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ มีผนังกั้นโดยไม่ให้มีประตูเปิดสู่บริเวณจำหน่ายอาหารโดยตรง 

 

ข้อ ๑๕ ต้องจัดให้มีที ่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยตามที่กำหนดในกฎหมายว่าด้วยการ
ควบคุมอาคาร ตั้งอยู่นอกตัวอาคารตลาดและอยู่ในพื้นที่ที่รถเก็บขนมูลฝอยเข้าออกได้สะดวก  มีการปกปิดและ
ป้องกันไม่ให้สัตว์เข้าไปคุ้ยเขี่ยตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น  โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นชอบว่า
เหมาะสมกับตลาดนั้น 
 

ข้อ ๑๖ ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 
 
 



-๕- 
 

ส่วนที่ ๒ 
ตลาดประเภทที่ ๒ 

 

ข้อ ๑๗ ตลาดประเภทที่ ๒ ต้องจัดให้มีสถานที่สำหรับผู้ขายของ ห้องส้วม ที่ปัสสาวะ อ่างล้างมือ
และท่ีเก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยตามที่กำหนดไว้ในส่วนนี้ 

 

ข้อ ๑๘ สถานที่สำหรับผู้ขายของต้องมีและเป็นไปตามหลักเกณฑ์และสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ทางเดินภายในตลาดมีความกว้างไม่น้อยกว่า ๒ เมตร 
(๒) บริเวณสำหรับผู้ขายของประเภทอาหารสดต้องจัดให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะ โดยมี

ลักษณะเป็นพื้นเรียบ แข็งแรง ไม่ลื่น สามารถล้างทำความสะอาดได้ง่าย และไม่มีน้ำขัง เช่น  พื้นคอนกรีต พื้นที่ปู
ด้วยคอนกรีตสำเร็จ หรือพ้ืนลาดด้วยยางแอสฟัลต์ 

(๓) แผงจำหน่ายสินค้าประเภทอาหารทำด้วยวัสดุแข็งแรงมีผิวเรียบ ทำความสะอาดง่าย
มีความสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร และอาจเป็นแบบพับเก็บได้ 

(๔) น้ำประปาหรือน้ำสะอาดอย่างเพียงพอ และจัดให้มีที ่ล้างทำความสะอาดอาหาร   
และภาชนะในบริเวณแผงจำหน่ายอาหารสด แผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ  และแผงจำหน่าย
อาหารประเภทปรุงสำเร็จ 

(๕) ทางระบายน้ำจากจุดที่มีที่ล้าง โดยเป็นรางแบบเปิด ทำด้วยวัสดุที่มีผิวเรียบมีความ
ลาดเอียงให้สามารถระบายน้ำได้สะดวก มีตะแกรงดักมูลฝอยก่อนระบายน้ำออกสู ่ท่อระบายน้ำสาธารณะ        
หรือแหล่งน้ำสาธารณะและไม่ก่อให้เกิดเหตุเดือดร้อนรำคาญแก่ประชาชนข้างเคียง ในกรณีจำเป็นเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขอาจกำหนดให้มีบ่อดักไขมันหรือบ่อพักน้ำเสียก่อนระบายน้ำ
ออกสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำสาธารณะก็ได้ 

(๖) กรณีที่มีโครงสร้างเฉพาะเสาและหลังคาโครงเหล็กคลุมผ้าใบ เต็นท์ ร่มหรือสิ่งอื่นใด          
ในลักษณะเดียวกัน ต้องอยู่ในสภาพที่มั่นคงแข็งแรง 

(๗) ต้องจัดให้มีที่จอดยานพาหนะอย่างเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

ข้อ ๑๙ ต้องจัดให้มีห้องส้วม ที ่ปัสสาวะและอ่างล้างมือตามจำนวนและหลักเกณฑ์ด้าน
สุขลักษณะที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข และตั้งอยู่ในที่ที่เหมาะสมนอก
สถานที่ขายของ เว้นแต่จะจัดให้มีส้วมเคลื่อนที่ ส้วมสาธารณะ ส้วมเอกชนหรือส้วมของหน่วยงานราชการที่ได้รับ
อนุญาตให้ใช้อยู่ในบริเวณใกล้เคียง ทั้งนี้ ให้มีระยะห่างจากตลาดไม่เกิน ๕๐ เมตร 
 

ข้อ ๒๐ ต้องจัดให้มีที่เก็บรวบรวมหรือที่รองรับมูลฝอยอย่างเพียงพอที่จะรองรับปริมาณมูลฝอย
ในแต่ละวัน และมีลักษณะเหมาะสมตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 

ข้อ ๒๑ เมื่อผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ได้ดำเนินการต่อเนื่องกันเป็นระยะเวลา
หนึ่งแล้วถ้าเจ้าพนักงานท้องถิ่นเห็นว่าตลาดประเภทที่ ๒ นั้น มีศักยภาพที่จะพัฒนาเป็นตลาดประเภทที่ ๑ ได้ให้
เจ้าพนักงานท้องถิ่นและผู้รับใบอนุญาตร่วมกันพิจารณากำหนดแผนการพัฒนาปรับปรุงตลาดประเภทที่ ๒       
เป็นตลาดประเภทที่ ๑ ตามข้อบัญญัตินี้ตามระยะเวลาและขั้นตอนที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 



-๖- 
 

หมวด ๒ 
การดำเนนิกิจการตลาด 

 

ข้อ ๒๒ การจัดวางสินค้าในตลาดแต่ละประเภทต้องจัดให้เป็นหมวดหมู่และไม่ปะปนกัน        
เพ่ือสะดวกในการดูแลความสะอาดและป้องกันการปนเปื้อนในอาหาร 

 

ข้อ ๒๓ การเปิดและปิดตลาดต้องเป็นไปตามเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด 
 

ข้อ ๒๔ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๑ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา
ตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(๑) บำรุงรักษาโครงสร้างต่าง ๆ ของตลาดให้อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้ดีตลอดเวลา  เช่น   
ตัวอาคาร พ้ืน ฝ้า แผงจำหน่ายสินค้า ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ อุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น สายไฟ 
หลอดไฟ พัดลม ก๊อกน้ำ ท่อน้ำประปา และสาธารณูปโภคอ่ืน 

(๒) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดัก    
มูลฝอย บ่อดักไขมัน ระบบบำบัดน้ำเสียหรือน้ำทิ้ง และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวันและดูแล  
ที่เก็บรวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๓) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะและอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดีและเปิด
ให้ใช้ตลอดเวลาที่เปิดตลาด 

(๔) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่าย
อาหารสดและแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ และมีการล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาลอย่างน้อย
เดือนละหนึ่งครั ้งในกรณีที ่มีการระบาดของโรคติดต่อ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
สาธารณสุขอาจแจ้งให้มีการล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาลมากกว่าเดือนละหนึ่งครั้งก็ได้ 

(๕) จัดให้มีการกำจัดสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรคภายในบริเวณตลาดอย่างน้อยเดอืนละ
หนึ่งครั้ง 

(๖) ดูแลแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละมิให้ปล่อยน้ำหรือของเหลวไหล
จากแผงลงสู่พ้ืนตลาด และจัดให้มีทางระบายน้ำหรือของเหลวลงสู่ทางระบายน้ำหลักของตลาด 

 

ข้อ ๒๕ ผู้รับใบอนุญาตให้จัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ต้องรับผิดชอบดูแลเกี่ยวกับการบำรุงรักษา
ตลาดและการรักษาตลาดและการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยภายในตลาดให้ถูกสุขลักษณะ 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดให้มีการเก็บกวาดมูลฝอยบริเวณตลาด และดูแลความสะอาดของตะแกรงดักมูล
ฝอยรวมทั้งกรณีที่มีบ่อดักไขมัน บ่อพักน้ำเสีย และทางระบายน้ำ มิให้มีกลิ่นเหม็นเป็นประจำทุกวันและดูแลที่เก็บ
รวบรวมหรือท่ีรองรับมูลฝอยให้ถูกสุขลักษณะเสมอ 

(๒) ดูแลห้องส้วม ที่ปัสสาวะ และอ่างล้างมือให้อยู่ในสภาพที่สะอาด ใช้การได้ดี และเปิด
ให้ใช้ตลาดเวลาที่เปิดตลาด 



-๗- 
 

(๓) จัดให้มีการล้างทำความสะอาดตลาดเป็นประจำทุกวัน โดยเฉพาะแผงจำหน่าย
อาหารสด  และแผงจำหน่ายอาหารประเภทเนื้อสัตว์ชำแหละ ในกรณีที่มีการระบาดของโรคติดต่อ ให้ดำเนินการ
ล้างตลาดตามหลักสุขาภิบาลตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขแจ้งให้ปฏิบัติ 

(๔) จัดให้มีการป้องกันไม่ให้น้ำหรือของเหลวไหลจากแผงจำหน่ายอาหารประเภท
เนื้อสัตว์ชำแหละลงพื้นตลาด 

 

ข้อ ๒๖ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันเหตุรำคาญ มลพิษที่เป็นอันตราย หรือการระบาดของ
โรคติดต่อผู ้รับใบอนุญาตให้จัดตั ้งตลาดประเภทที ่ ๑ หรือตลาดประเภทที่ ๒ ต้องไม่กระทำการและต้อง
ควบคุมดูแลมิให้ผู้ใดกระทำการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) จำหน่ายอาหารที่ไม่สะอาดหรือไม่ปลอดภัยตามกฎหมายว่าด้วยอาหารในตลาด 
(๒) นำสัตว์ทุกชนิดเข้าไปในตลาด เว้นแต่สัตว์ที่นำไปขังไว้ในที่ขังสัตว์เพ่ือจำหน่าย 
(๓) ฆ่าหรือชำแหละสัตว์ใหญ่ เช่น โค กระบือ แพะ แกะ หรือสุกรในตลาดรวมทั้งฆ่า   

หรือชำแหละสัตว์ปีกในกรณีท่ีเกิดการระบาดของโรคไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์ในเขตท้องถิ่นนั้น 
(๔) สะสมหรือหมักหมมสิ่งหนึ่งสิ่งใดในตลาดจนทำให้สถานที่สกปรก รกรุงรังเป็นเหตุ

รำคาญ เกิดมลพิษท่ีเป็นอันตราย หรือเป็นที่เพาะพันธุ์สัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 
(๕) ถ่ายเทหรือทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูลในที่อื่นใด นอกจากที่ซึ่งจัดไว้สำหรับรองรับมูล

ฝอยหรือสิ่งปฏิกูล 
(๖) ทำให้น้ำใช้ในตลาดเกิดความสกปรกจนเป็นเหตุให้เป็นหรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
(๗) ก่อหรือจุดไฟไว้ในลักษณะซึ่งอาจเป็นที่เดือดร้อนหรือเกิดอันตรายแก่ผู้อ่ืน 
(๘) ใช้ตลาดเป็นที่พักอาศัยหรือเป็นที่พักค้างคืน 
(๙) กระทำการอ่ืนใดที่อาจก่อให้เกิดเหตุรำคาญ มลพิษท่ีเป็นอันตราย หรือการระบาด

ของโรคติดต่อ เช่น เสียงดัง แสงกระพริบ ความสั่นสะเทือน หรือมีกลิ่นเหม็น 
 

หมวด ๓ 
ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาด 

 

ข้อ ๒๗ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติและให้ความร่วมมือกับผู้รับใบอนุญาตให้
จัดตั้งตลาด เจ้าพนักงานท้องถิ่น และเจ้าพนักงานสาธารณสุขในเรื่อง ดังต่อไปนี้ 

(๑) การจัดระเบียบและกฎเกณฑ์ในการรักษาความสะอาดตลาด 
(๒) การจัดหมวดหมู่สินค้า 
(๓) การดูแลความสะอาดแผงจำหน่ายสินค้าของตน 
(๔) การรวบรวมมูลฝอยลงในภาชนะรองรับที่เหมาะสม 
(๕) การล้างตลาด 
(๖) การเข้าร ับการฝึกอบรมด้านสุขาภิบาลอาหารและอื ่น ๆ ตามหลักเกณฑ์ที่             

เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๗) การตรวจสุขภาพตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนด โดยคำแนะนำ ของเจ้าพนักงาน

สาธารณสุข 



-๘- 
 

 

ข้อ ๒๘ ผู้ขายของและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติเกี่ยวกับสินค้าและแผงจำหน่ายสินค้า
ดังต่อไปนี้ 

(๑) ให้วางสินค้าบนแผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด โดยห้ามวางสินค้าล้ำ    
แผงจำหน่ายสินค้าหรือขอบเขตที่กำหนด และห้ามวางสินค้าสูงจนอาจเกิดอันตรายหรือส่งผลกระทบต่อระบบ
ระบายอากาศและแสงสว่าง ทั้งนี้ ตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๒) ห้ามวางสินค้าประเภทวัตถุอันตรายปะปนกับสินค้าประเภทอาหาร 
(๓) ให้วางสินค้าประเภทอาหาร เครื่องดื่ม และภาชนะอุปกรณ์ในขอบเขตที่กำหนด 

โดยสูงจากพ้ืนตลาดไม่น้อยกว่า ๖๐ เซนติเมตร 
(๔) ห้ามเก็บสินค้าประเภทอาหารไว้ใต้แผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่อาหารในภาชนะบรรจุ

ที่ปิดสนิทตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร หรืออาหารที่มีการป้องกันการเน่าเสียและปกปิดมิดชิด ทั้งนี้ ต้องมีการรักษา
ความสะอาดและป้องกันสัตว์หรือแมลงที่เป็นพาหะนำโรค 

(๕) ไม่ใช้แสงหรือวัตถุอ่ืนใดที่ทำให้ผู้บริโภคมองเห็นอาหารต่างไปจากสภาพความเป็นจริง 
(๖) ห้ามต่อเติมแผงจำหน่ายสินค้า เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น      

โดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
 

ข้อ ๒๙ ผู้ขายและผู้ช่วยขายของในตลาดต้องมีสุขภาพอนามัยส่วนบุคคล ดังต่อไปนี้ 
(๑) มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อ ไม่เป็นโรคที่สังคมรังเกียจหรือไม่เป็น

พาหะนำโรคติดต่อ เช่น อหิวาตกโรค ไข้รากสาดน้อย บิด ไข้สุกใส หัด คางทูมวัณโรคในระยะอันตรายโรคเรื้อนใน
ระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคมโรคผิวหนังที่น่ารังเ กียจ ไวรัสตับอักเสบชนิดเอ 
ไข้หวัดใหญ่รวมถึงไข้หวัดใหญ่ที่ติดต่อมาจากสัตว์และโรคตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุข 

(๒) ในระหว่างขายสินค้าต้องแต่งกายสุภาพ สะอาด เรียบร้อย หรือตามที่เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

(๓) ในระหว่างขายสินค้าประเภทอาหารต้องปฏิบัติตามหลักสุขอนามัยส่วนบุคคล  เช่น 
ไม่ไอหรือจามรดอาหาร ไม่ใช้มือหยิบจับอาหารที่พร้อมรับประทานโดยตรง ล้างมือให้สะอาดก่อนหยิบหรือจับ
อาหาร ไม่สูบบุหรี่หรือดื่มสุรา ทั้งนี้ ตามท่ีเจ้าพนักงานท้องถิ่นกำหนดโดยคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

 

ข้อ ๓๐ ผู ้ขายของและผู ้ช่วยขายของในตลาดต้องปฏิบัติให้ถูกสุขลักษณะในการจำหน่าย         
ทำประกอบ ปรุง เก็บหรือสะสมอาหารและการรักษาความสะอาดของภาชนะน้ำใช้และของใช้ต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารที่ขายต้องสะอาด และปลอดภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
อาหาร 

(๒) อาหารสดเฉพาะสัตว์ เนื้อสัตว์ และอาหารทะเล ต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิไม่เกิน    
๕ องศาเซลเซียสในตู้เย็นหรือแช่น้ำแข็งตลอดระยะเวลาการเก็บ 

(๓) การจำหน่ายอาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องใช้เครื่องใช้ ภาชนะที่สะอาดและต้องมี
อุปกรณ์ปกปิดอาหารเพื่อป้องกันการปนเปื้อน และรักษาอุปกรณ์ปกปิดอาหารนั้นให้สะอาดและใช้การได้ดีอยู่เสมอ 



-๙- 
 

(๔) ในกรณีที่เป็นแผงจำหน่ายอาหาร ซึ่งมีการทำ ประกอบ และปรุงอาหาร  ต้องจัด
สถานที่ไว้ให้เป็นสัดส่วนโดยเฉพาะเพ่ือการนั้นและต้องปฏิบัติให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร 

(๕) เครื่องมือ เครื่องใช้ และภาชนะอุปกรณ์ท่ีใช้ เช่น เขียง เครื่องขูดมะพร้าวจาน ชาม 
ช้อน  และส้อม ตะเกียบ และแก้วน้ำต้องสะอาดและปลอดภัย มีการล้างทำความสะอาดและจัดเก็บที่ถูกต้อง 
 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาต 

 

ข้อ ๓๑ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้
ภายในกำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับใบอนุญาตและชำระ
ค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดจะถือว่าสละสิทธิ์ 

 

ข้อ ๓๒ เมื่อผู้รับใบอนุญาตผู้ใดประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาตให้ยื ่นคำขอต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบ ตล. ๓ ก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการ
ต่อไปจนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่อใบอนุญาต หากมิได้ชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุจะต้อง
ชำระค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ 

 

ข้อ ๓๓ ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ได้เพียงในเขต
อำนาจขององค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

 

ข้อ ๓๔ ผู้รับใบอนุญาตผู้ใดประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต หรือไม่ประสงค์จะประกอบ
กิจการต่อไปให้ยื่นคำขอแก้ไขรายการในใบอนุญาต หรือให้ยื่นคำขอบอกเลิกการดำเนินกิจการ  ต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นตามแบบ ตล. ๔ 
 

ข้อ ๓๕ หากปรากฏว่าใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ ผู้ได้รับใบอนุญาต
จะต้องยื่นคำขอใบแทนใบอนุญาตต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบ ตล. ๔ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบ      
ถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญ แล้วแต่กรณี พร้อมหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ กรณีสูญหายหรือถูกทำลาย 
(๒) ใบอนุญาตเดิม กรณีชำรุดในสาระสำคัญ 

 

ข้อ ๓๖ การออกใบแทนใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  
และเงื่อนไข ดังนี้ 

(๑) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบ ตล. ๒ โดยประทับตราสีแดง คำว่า“ใบแทน” 
กำกับไว้ด้วย และให้มีวัน เดือน ปีที่ออกใบแทน พร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 

(๒) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม 

(๓) บันทึกด้านหลังต้นขั้วใบอนุญาตเดิมระบุสาเหตุการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดใน
สาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี และลงเล่มที่ เลขที่ ปีของใบแทน 

 



-๑๐- 
 

ข้อ ๓๗ ผู้รับใบอนุญาตจัดตั้งตลาดต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่
ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

 

ข้อ ๓๘ ให้ผู้รับใบอนุญาตจัดตั้งตลาดก่อนหรือในวันที่ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 
เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๗  ใช้บังคับ ดำเนินการปรับปรุงหรือแก้ไขตลาดให้ถูกต้องตามข้อบัญญัตินี้ 

 

ข้อ ๓๙ ให้ใช้แบบพิมพ์ต่าง ๆ ตามที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ ดังต่อไปนี้ 
(๑) คำขอรับใบอนุญาตจัดตั้งตลาดให้ใช้แบบ ตล. ๑ 
(๒) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดให้ใช้แบบ ตล. ๒ 
(๓) คำขอต่ออายุใบอนุญาตจัดตั้งตลาดให้ใช้แบบ ตล. ๓ 
(๔) คำขออนุญาตการต่าง ๆ ให้ใช้แบบ ตล. ๔ 

 

ข้อ ๔๐ ผู ้รับใบอนุญาตจัดตั ้งตลาดสำหรับตลาดประเภทใดไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง       
ตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้คราวหนึ่งไม่เกินสิบห้าวัน  กรณีที่ผู ้รับ
ใบอนุญาตถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตมาแล้วสองครั้งและมีเหตุที่จะต้องสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก เจ้าพนักงานงานท้องถิ่น 
มีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเสียก็ได้ 

 

ข้อ ๔๑ บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหินดาด  
 

หมวด ๕ 
บทกำหนดโทษ 

 

ข้อ ๔๒ ผู ้ใดฝ่าฝืนคำสั ่งของเจ้าพนักงาน หรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้  ต้องระวางโทษ        
ตามท่ีกำหนดไว้ในบทกำหนดโทษแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๐  เดือน  กันยายน  พ.ศ. ๒๕๖๗ 
        

(ลงชื่อ)             

                           (นายสุวิช คมพยัคฆ์) 
                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

      

 

 

 



-๑๑- 
 

 
บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 

เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๗ 
 
 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ อัตราค่าธรรมเนียม 
(บาท/ปี) 

๑. ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทท่ี ๑ ได้แก่ ตลาดที่มีโครงสร้างอาคาร  
 ๑.๑ พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด ไม่เกิน 50 แผง 

๑.๒ พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด เกิน 50 แผง แต่ไม่เกิน 100 แผง  
1.3 พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด เกินกว่า 100 แผงขึ้นไป  

1,500 
3,000 
4,500 

๒. ใบอนุญาตจัดตั้งตลาดประเภทที่ ๒ ได้แก่ ตลาดที่ไม่มีโครงสร้างอาคาร  
 2.๑ พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด ไม่เกิน 50 แผง 

2.๒ พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด เกิน 50 แผง แต่ไม่เกิน 100 แผง  
2.3 พ้ืนที่ทีม่ีจำนวนแผงค้าในตลาด เกินกว่า 100 แผงขึ้นไป  

1,200 
2,400 
3,600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๑๒- 
 

 
แบบ ตล. 1 

 

เลขรับที่............../..................        เลขที่................................. 
 

แบบคำขอรับใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 
 

เขียนที่........................................................................ .............. 
 

วันที่...............เดือน.......................พ.ศ. ..................... ............. 
 

ข้าพเจ้า............................................................................อายุ....................ปี สัญชาต.ิ...... ............................
หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน................................................................................. ............................................. 
อยู่บ้านเลขท่ี................................หมู่ที่..................ตรอก/ซอย..............................ถนน............. ................................. 
ตำบล.........................อำเภอ............................จังหวัด..............................รหัสไปรษณีย์.............. .............................. 
โทรศัพท์.................................................... 

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการตลาดที่มีการจำหน่าย..................................................... .............. 
(เป็นประจำ /เป็นครั้งคราว/ตามวันนัด)............ต่อ (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)................................................... ............... 
พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยดังนี้ คือ 

( ) 1. สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
( ) 2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
( ) 3. สำเนาโฉนดที่ดิน 
( ) 5. สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ 
( ) 6. อื่น ๆ ระบุ.......................................................................................................... ................................. 

 

แผนผังแสดงท่ีตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 

 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความในแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

(ลงชื่อ)..................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 
      (......................................................) 

(มีต่อด้านหลัง) 



-๑๓- 
 

-๒- 
(ด้านหลัง) 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ 

( ) เห็นสมควรอนุญาตและควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้........................................................................ ............. 
............................................................................................................................. ....................................................... 
............................................................................................................................. ....................................................... 

( ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ................................................................................................. .................. 
............................................................................................................................. ....................................................... 
............................................................................................................................. ....................................................... 

 
(ลงชื่อ ).........................................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 

                                                   (.........................................................) 
ตำแหน่ง................................................ 
     วันที่............/............./............. 
 

 
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
    ( ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
    ( ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

           (ลงชื่อ)................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
(.................................................) 

ตำแหน่ง.......................................... 
วันที่........../.........../............. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-๑๔- 
 

แบบ ตล. 2 

 
ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 

 

เล่มที่................เลขที่.................. 
 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้........................................................................สัญชาติ.................. ................
หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน................................................................................................... ........................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.............หมู่ที่..........ตรอก/ซอย.........................ถนน...........................ตำบล/แขวง......... ....................... 
อำเภอ/เขต..................................รหัสไปรษณีย์.......................โทรศัพท์....................................... .............................. 

1. ประกอบกิจการจัดตั้งตลาดประเภท.......................................................................................... .............. 
โดยใช้ชื่อ สถานประกอบการว่า.........................................................ตำบล/แขวง................................ ...................... 
อำเภอ/เขต............................จังหวัด........................รหัสไปรษณีย์........................ โทรศัพท์............ .......................... 
มีพ้ืนที่ประกอบการ...............................ตารางเมตร ทั้งนี้ ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต............. ......................บาท 
(..................................................................................) เสรจ็รับเงินเล่มที่..................... ...เลขท่ี................................... 
ลงวันที่...............เดือน...........................พ.ศ. ....................... 

2. ผู ้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามสุขลักษณะทั่วไปตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด     
เรื่อง การควบคุมตลาด พ.ศ. ๒๕๖๗ 

3. ผู้ได้รับอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะ ดังต่อไปนี้ 
   3.1 ............................................................................................................................. ............................. 
   3.2 ............................................................................................................................. ............................. 

ใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้ถึงวันที่.....................เดือน..............................พ.ศ. ................... ............... 
         ออกให้ ณ วันที่.....................เดือน..............................พ.ศ. ......................... ......... 
 

(ลงชื่อ )............................................................. .. 
(............................................................) 

                                                   ตำแหน่ง................................................. 
          เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 



-๑๕- 
 

 
แบบ ตล. ๓ 

 

เลขรับที่............../.............        เลขที่................................. 
แบบคำขอต่ออายุใบอนุญาตจัดตั้งตลาด 

 

เขียนที่................................................................. 
วันที่...............เดือน.......................พ.ศ. ................. 

ข้าพเจ้า...................................................................................อายุ...................ปี สัญชาติ. ............................ 
หมายเลขบัตรประจำตัวประชาชน................................................................................................... ........................... 
อยู่บ้านเลขท่ี.............................หมู่ที่....................ตรอก/ซอย........................ถนน.................... ................................. 
ตำบล..........................อำเภอ.....................................จังหวัด.................................รหสัไปรษณีย์. .............................. 
โทรศัพท์..................................................................... 

ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการตลาด ที่มีการจำหน่าย........................................................... ...... 
(เป็นประจำ/เป็นครั้งคราว/ตามวันนัด).........................ต่อ (เจ้าพนักงานท้องถิ่น)........................................ .............. 
พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารมาด้วยดังนี้ คือ 

( ) 1. สำเนาบัตรประจำตัว (ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ) 
( ) 2. สำเนาทะเบียนบ้าน 
( ) 3. ใบอนุญาตเดิม 
( ) ๔. สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ 
( ) ๕. อื่น ๆ ระบุ........................................................................................................... ................................ 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อความใบแบบคำขอใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 

 

(ลงชื่อ)........................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                                                 (.........................................................) 

 
ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จาการตรวจสอบสถานประกอบการ 
( ) เห็นสมควรต่อใบอนุญาต 
( ) เห็นสมควรไม่อนุญาต เพราะ........................................ 
.............................................................................. ............. 
(ลงชื่อ)........................................เจ้าพนักงานสาธารณสุข 
       (.....................................) 
   ตำแหน่ง..................................... 
    วันที่............/................/............ 

คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
( ) อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
( ) ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
(ลงชื่อ).................................................................... 
          (.....................................................) 
ตำแหน่ง................................................................ 

วันที่............/................../............. 
 

 
 
 



-๑๖- 
 

 
แบบ ตล. 4 

เลขรับที่............../..................        เลขที่................................. 
 

แบบคำร้องขออนุญาตต่าง ๆ 
 

เขียนที่................................................................ ........ 
 

วันที่.............เดือน.........................พ.ศ. ............. ....... 
 

ข้าพเจ้า................................................................................อายุ....................ปี สัญชาติ... ............................ 
อยู่บ้านเลขท่ี.......................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย.......................................ถนน.............. ................................. 
ตำบล...................................อำเภอ...............................จังหวัด..................................รหัสไปรษณีย์........................... 
 

ขอยื่นคำร้องต่อนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหินดาด 
ด้วย......................................................................................................................... ...................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 
จึงมีความประสงค์............................................................................................................. ............................ 

............................................................................................................................. ....................................................... 

............................................................................................................................. ....................................................... 
ขอรับรองว่า ข้อความตามคำร้องนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 

(ลงชื่อ).....................................................ผู้ขออนุญาต 
        (.....................................................) 

             


